uma solução sinérgica interagências, pois nenhuma instituição é tão forte quanto 
todas juntas. 

A capilaridade e presença do Exército Brasileiro, com suas 650 (seiscentos e 
cinquenta) organizações militares, distribuídas em todo o território nacional, e sua 
potencialidade única de mobilizar mais de 430.000 (quatrocentos e trinta mil) 
reservistas, residentes em todas as regiões do País, oferecem singular recurso ao 
Estado brasileiro para otimizar custos e potencializar resultados na proteção física 
de suas estruturas estratégica terrestres, com especial destaque para os setores de